ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
«ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА ИМЕНИ В.П. ДЕМИХОВА
ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»

П Р И К А З

	№

О внесении изменений в приказ
от 18.01.2023г. №51 «Об организации
посещений и приема передач пациентов
лечебных  отделений ГБУЗ «ГКБ имени
В.П. Демихова ДЗМ» в эпидсезон 2023г.»

С целью повышения качества медицинской помощи в ГБУЗ «ГКБ имени В.П. Демихова ДЗМ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ главного врача от 18.01.2023г. №51 «Об организации посещений и приема передач пациентов лечебных отделений ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ» в эпидсезон 2023г.» следующие изменения:
1.1. пункт 1 приложения 2 изложить в следующей редакции:
посещение пациентов в лечебных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П. Демихова ДЗМ» (далее Больница) ограничено с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки в Больнице и городе: с понедельника по пятницу с 15.30 до 19.00; в субботу, воскресенье и праздничные дни с 10.0 до 14.00 час. и с l 5.30 до 19.00 час. Прием передач ежедневно с 8.00 до 19.00 час;
1.2. читать приложение 3 к приказу главного врача от 18.01.2023г. №51 в редакции приложения 1 к настоящему приказу.
1.3. читать приложение 4 к приказу главного врача от 18.01.2023г. №51 в редакции приложения 2 к настоящему приказу.
1.4. дополнить приложение 7 к приказу главного врача от 18.01.2023г. №51 пунктом 5 в следующей редакции:
колюще-режущие предметы: ножи, ножницы и т.д.
2. Разместить требования настоящего приказа на пункте приема передач (КПП №1) на информационном стенде.
3. Приказ довести до сведения всех заинтересованных лиц.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя главного врача по медицинской части Сницаря А.В.
[bookmark: 2]

Главный врач                                                                                        С.В. Сметанина

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к приказу «О внесении изменений в приказ от 18.01.2023г. №51 «Об организации посещений и приема передач пациентов лечебных отделений ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ» в эпидсезон 2023г.»

Приказ вносит:

Главная медицинская сестра                                                                               А.Н. Разумова

 Согласовано:

Заместитель главного врача  по
медицинской части                                                                                             А.В. Сницарь

Начальник хозяйственного отдела                                                                    Н.И. Якушина

ПРИКАЗ
Об организации посещений и приема передач пациентов лечебных  отделений ГБУЗ «ГКБ имени В.П. Демихова ДЗМ» в эпидсезон 2023г.
В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10.05.2017 № 203н «Об утверждении критериев оценки качества медицинской помощи», приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31.07.2020 № 785н «Об утверждении Требований к организации и проведению внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности», приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 августа 2003г № 330 « О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях Российской Федерации», письма Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 января 2023г № 17-1/3004450-2233, на основании СанПин 2.3.2.1324-03 « Гигиенические требования к срокам годности и условия хранения пищевых продуктов», СанПин 2.3./2.4.3590-20 « Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», СанПин п.16, 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», письмом Управления Роспотребнадзора по г. Москве от 1 декабря 2022г. № 21-17-618/2 с целью предупреждения распространения в эпидсезон 2022/2023гг. гриппа и ОРВИ и повышения качества медицинской помощи ГБУЗ «ГКБ имени В.П. Демихова ДЗМ»;
ПРИКАЗЫВАЮ:
Включить в систему внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности ГБУЗ «ГКБ имени В.П. Демихова ДЗМ» (далее Больница) соблюдение режима и порядка организации посещений и приема передач пациентов лечебных  отделений Больницы с целью ограничения допуска посетителей на период подьема заболеваемости гриппом и ОРВИ и
Утвердить:
1. Распорядок дня пациентов находящихся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ» согласно Приложению 1 к настоящему приказу.
2. Порядок посещения пациентов находящихся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ им. В.П. Демихова ДЗМ» согласно Приложению 2 к настоящему приказу.
3. Порядок приема и доставки передач пациентам, находящихся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ им. В.П. Демихова ДЗМ» согласно Приложению 3 к настоящему приказу.
4. Перечень продуктов, разрешенных для передачи пациентам пациентам находящихся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ» согласно Приложению 4 к настоящему приказу.
5. Перечень продуктов запрещенных для передачи пациентам находящихся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ» согласно Приложению 5 к настоящему приказу.
6. Перечень вещей и предметов разрешенных для передачи пациентам пациентам находящихся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ» согласно Приложению 6 к настоящему приказу.
7. Перечень вещей и предметов, запрещенных для передачи пациентам находящихся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ» согласно Приложению 7 к настоящему приказу.
8. Памятку для посетителей отделений реанимации и интенсивной терапии ГБУЗ «ГКБ имени В.П. Демихова» согласно Приложению 8 к настоящему приказу.
9. Разместить в холлах лечебных корпусов и в холле справочной информацию о необходимости соблюдения мер профилактики гриппа и ОРВИ.
10. Заведующим структурных подразделений обеспечить подачу сведений для посещения пациентов накануне даты посещения Начальнику отдела ГО и МР Власову Г.Н. с указанием ФИО посетителя, номер корпуса, палаты, ФИО пациента.
11. Признать утратившим силу приказ главного врача от 29.12.2022г № 1840 «О распорядке работы лечебных отделений ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ.
12. Приказ довести до заместителей главного врача, начальников структурных подразделений и заведующих отделениями.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. Главный врач  С.В.Сметанина
Проект приказа согласован:
Заместитель Главного врача по медицинской части А.В.Сницарь

Приложение 1 к приказу ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»

Распорядок дня
Пациентов находящихся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
	ВРЕМЯ
	МЕРОПРИЯТИЯ

	06.30 — 07.00
	Подъём, утренняя термометрия

	07.00 — 08.00
	Утренний туалет

	08.00 — 09.00
	Выполнение назначений врача

	09.00 — 10.00
	Завтрак

	10.00 — 12.00
	Обход

	10.00 — 13.00
	Выполнение назначений

	12.30 — 14.00
	Консультации пациентов

	13.00 — 13.30
	Выполнение назначений врача

	l 3.00 — 14.00
	Обед

	14.00 — 15.30
	Сон, термометрия

	15.30 — 17.30
	Выполнение назначений врача

	17.30 — 18.30
	Ужин

	19.00 — 21.00
	Выполнение назначений врача

	21.00 — 22.00.
	Вечерний туалет

	22.00 — 06.30
	Ночной сон

Приложение 2 к приказу ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
Порядок посещения пациентов и прием передач ГБУЗ «ГКБ им. В.П. Демихова ДЗМ»
1. Посещение пациентов и прием передач в лечебных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П. Демихова ДЗМ» (далее Больница) ограничено с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки в Больнице и городе: посещение пациентов с понедельника по пятницу с 15.30 до 19.00 час, прием переда с 15.30 до 18.00 час. Посещение пациентов в субботу, воскресенье и праздничные дни с 10.00 до 14.00 час и с l5.30 до 19.00 час. Прием передач в субботу, воскресенье и праздничные дни с l5.30 до 18.00 час.
2. Посещение пациентов с детьми до 14 лет запрещается.
3. Посещение пациентов во всех отделениях реанимации и интенсивной терапии осуществляется в соответствии с Памяткой для посетителей отделений реанимации и интенсивной терапии, после предварительного согласования с заведующим отделением.
4. Проход на территорию больницы и лечебных отделений родственников пациентов, осуществляется на основании пропускного режима Больницы.
5. Категорически запрещено посещение пациентов и проход в лечебные отделения Больницы во время тихого часа (14.00 — 15.30 час.) и в период ночного сна (22.00 -06.30 час).
6. Посещение лечебных отделений Больницы представителями сторонних организаций или лицами, обучающимися на клинических базах больницы, осуществляется по предварительному согласованию с заместителями главного врача по направлению, с оформлением пропуска установленного образца или утверждённого списка.
7. Беседы лечащих врачей с родственниками пациентов осуществляются с понедельника по четверг с 15.30 до 16.15 час, в холле l этажа.
Приложение 3 к приказу ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
Порядок приема и доставки передач
пациентам, находящимся на лечении в стационарных отделениях
ГБУЗ «ГКБ им. В.П. Демихова ДЗМ»

1. Прием передач для пациентов от родственников и посетителей осуществляется в помещении контрольно-пропускного пункта №1 (вход со стороны улицы Шкулева).
2. Продукты должны упаковываться раздельно от личных вещей.
3. Посетитель оставляет передачу в присутствии сотрудника Больницы, делает запись в Журнале приема передач №1, в котором указывает ФИО пациента, название отделения, № палаты, дату и время передачи, составляет опись содержимого, ставит личную подпись с расшифровкой.
4. Сотрудник Больницы проверяет содержимое передачи для пациента на предмет наличия запрещенных к передачи продуктов и вещей.
5. Проверенное содержимое передачи упаковывается в полиэтиленовый пакет, в который вкладывается ярлык с указанием ФИО пациента, названия отделения, № палаты, даты и времени передачи. Далее пакет с передачей пломбируется с помощью термо-запайки.
6. Пломбированный пакет с передачей перекладывается сотрудником Больницы на специально отведенное место (стеллаж).
7. Сотрудник Больницы не реже каждых 2-х часов доставляет передачи в лечебные корпуса. Предварительно, по средствам местной телефонной связи, сообщает на пост отделения о необходимости забрать передачи для пациента от входной группы лечебного корпуса. При большом количестве передач, доставка осуществляется с помощью спецтранспорта.
8. Свободный сотрудник отделения, после звонка из пункта приема передач принимает передачу на 1 этаже лечебного корпуса и доставляет передачу пациенту в палату. Прием передачи сотрудником отделения оформляется в Журнале приема передач №2.
График работы пункта приема передач (КПП №1) с 8:00 до 19:00

Приложение 4 к приказу ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
Перечень продуктов разрешенных для передачи пациентам находящимся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
	Наименование продуктов
	Кол-во в передаче
	Срок хранения

	Минеральная вода (негазированная), соки, чай (в фабричной упаковке)
	До 2,0л
	В целостной фабричной упаковке- в соответствии с указанным сроком годности продукта. Срок хранения после вскрытия упаковки-24 часа

	Фрукты (яблоки, груши, персики, абрикосы, бананы, цитрусовые)
	До 1,5 кг
	72 часа

	Овощи отварные (картофель, морковь, свекла).  Свежие огурцы, помидоры
	До 500г
	18 часов

	Печенье сухое, сухари, сушки, пряники (в фабричной упаковке)
	До 500г
	В целостной фабричной упаковке- в соответствии с указанным сроком годности продукта

	Хлебобулочные изделия (в фабричной упаковке)
	До 500г
	72 часа

	Молоко, кефир, другие кисломолочные продукты (в фабричной упаковке)
	До 1,0л всего
(по 0,5л каждого продукта)
	В целостной фабричной упаковке- в соответствии с указанным сроком годности продукта. Срок хранения после вскрытия упаковки-24часа

	Сыр нежирный (до 45%) (в фабричной упаковке)
	До 200г
	72 часа

	Зефир, пастила, мармелад (в фабричной упаковке)
	До 500г
	72 часа

	Детское питание молочное, пюре (мясное, овощное, фруктовое) (в фабричной упаковке)
	До 500г
	В целостной фабричной упаковке- в соответствии с указанным сроком годности продукта. Срок хранения после вскрытия упаковки-12часов

	Детские сухие молочные смеси(в фабричной упаковке)
	До 500г
	В целостной фабричной упаковке- в соответствии с указанным сроком годности продукта

Вес одной передачи не должен превышать 5 кг
Приложение 5 к приказу ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
Перечень продуктов запрещенных для передачи пациентам находящимся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
1. Майонез;
2. Бисквиты и кремовые изделия;
3. Пицца, чипсы;
4. Шоколад и шоколадные изделия;
5. Копченые и колбасные изделия, мясные и рыбные изделия;
6. Соления, копчености, орехи, семечки;
7. Консервы и салаты (мясные, рыбные, овощные и т.д.), в т.ч. домашнего приготовления;
8. Грибы в любом виде;
9. Бульоны и супы;
10. Салат зеленый;
11. Виноград, арбуз, дыня, ягоды;
12. Газироваанные напитки-минеральная вода, Фанта, Пепси-кола
Пищевые продукты с истекшим сроком годности, признаками порчи и загрязнения запрещены для передачи пациентам ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
Приложение 6 к приказу ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
Перечень вещей и предметов разрешенных для передачи пациентам находящимся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
	Одежда
	Предметы посуды
	Предметы личной гигиены
	Разное

	Ночная рубашка, пижама, футболка, шорты
	Чашка / кружка
	Полотенца для разных целей: банное, лицевое
	Кроссворды, Книги, Журналы

	Комплекты нижнего белья для смены
	Столовая / чайная ложка
	Резиновые тапочки или шлепанцы для душа
	Мобильный телефон, зарядка

	Футболка, шорты
	Вилка
	Зубная паста, зубная щетка, мыло
	Планшет, зарядка

	Носки

	Туалетная бумага, влажные салфетки;

Приложение 7 к приказу ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
Перечень вещей и предметов запрещенных для передачи пациентам находящимся на лечении в стационарных отделениях  ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
1. Табачные изделия;
2. Электрические чайники, кипятильники, утюги, фены;
3. Спички, зажигалки;
4. Изделия из драгоценных металлов.
Приложение 8 к приказу ГБУЗ «ГКБ имени В.П.Демихова ДЗМ»
ПАМЯТКА
для посетителей отделений реанимации и интенсивной терапии ГБУЗ «ГКБ имени В.П. Демихова»
Уважаемый посетитель!
Ваш родственник находится в отделении реанимации и интенсивной терапии в тяжелом состоянии, мы оказываем ему всю необходимую помощь. Перед посещением родственника просим Вас внимательно ознакомиться с этой памяткой.
1. Ваш родственник болен, его организм сейчас особенно восприимчив к инфекции. Поэтому, если у Вас имеются какие-либо признаки заразных заболеваний (насморк, кашель, боль в горле, недомогание, повышение температуры, сыпь, кишечные расстройства), не заходите в отделение – это крайне опасно для Вашего родственника и других пациентов в отделении. Обязательно сообщите медицинскому персоналу о наличии у Вас каких-либо заболеваний для решения вопроса о том, не представляют ли они угрозу для Вашего родственника и других пациентов отделения.
2. Перед посещением отделения реанимации и интенсивной терапии Вы должны сдать верхнюю одежду в гардеробе больницы. Непосредственно перед посещением реанимации Вам будут предоставлены бахилы, халат, маска для лица, шапочка, кроме того, перед входом в отделение необходимо тщательно продезинфицировать руки.
3. В отделения не допускаются посетители, находящиеся в алкогольном (наркотическом) опьянении.
4. В палате отделения реанимации и интенсивной терапии может находиться только 1 родственник, дети до 14 лет к посещению в отделения реанимации и интенсивной терапии не допускаются.
5. В отделении следует соблюдать тишину, не брать с собой мобильных и электронных устройств (или выключить их), не прикасаться к приборам и медицинскому оборудованию, общаться с Вашим родственником тихо, не нарушать режим отделения, не подходить и не разговаривать с другими пациентами, неукоснительно выполнять указания медицинского персонала, не затруднять оказание медицинской помощи другим больным.
6. Вам придется покинуть отделение реанимации и интенсивной терапии в случае необходимости проведения в палате инвазивных манипуляций у любого пациента. Вас об этом попросят медицинские работники.
[bookmark: _GoBack]